
年产 1000吨青果槟榔扩建工程

环境影响报告表

（报批稿）

建设单位：湖南口味王食品有限公司

评价单位：湖南景玺环保科技有限公司

编制时间：二〇二〇年八月



目 录

一、建设项目基本情况................................................................................................................................... 1

二、环境现状调查与评价............................................................................................................................. 12
[...]
根据上述预测结果，本项目有组织废气在事故排放情况下，对地面污染贡献占标率

会大大增加。考虑到事故工况下排气筒排放的废气对周边环境贡献明显大于正常工况下

的浓度值。因此，工程必须加强环保设施的监管和维护，杜绝非正常排放的发生，确保

废气经处理达标后排放。

本项目废气场界排放浓度无超标，无需设置大气环境防护距离。

本项目营运期大气污染源主要包括锅炉烟气、烘干粉尘前后等过程产生的无组织粉

尘及大米加工厂房粉尘。

（2）槟榔蒸煮、烘干等工序中产生的异味

项目原料蒸煮堆置和处理过程会产生异味，槟榔入香中在搅拌机中加入香料会产生

香精异味，以无组织形式排放，这些异味在温度较高的车间内会对车间内外环境以及车

间员工均有一定的影响。

本环评建议：

①整个车间内采用机械通风，另外企业须对车间加强日常清理工作，原料及时清理，

设备和地面及时清洗、保持干净，以避免物料长期堆置，防止臭气滋生；

②对加入香精香料的搅拌机采取密封式设计，减少无组织排放，同时加强车间通风，

给员工配备口罩及工作服，减少异味对员工的影响；

③合理布局，将入香工序设备放置于远离居民区及居民点集中的区域，减少对外环

境的影响。

（3）废水处理站恶臭污染源

本项目拟建污水处理站，设计规模 500m3/d，本项目污水处理站废气污染物的产

生量分别为：NH3：1503.5g/d，H2S：58.2g/d，排放速率分别为：NH3：62.65g/h，H2S：

2.43g/h。设计污水处理站位于厂区北侧。项目污水中含有少量有机物，在缺氧条件

下厌氧发酵产生恶臭，恶臭主要产自格栅、污泥浓缩池、板框压滤机等处，排放方式

为无组织排放。随季节温度的变化臭气浓度有所变化，夏季气温高，臭气强，冬季气温

低，臭气弱。同时臭气的散发还与水温、污水中有机物浓度、水流紊动状态和水面暴露



33

面积等因素有关。由于本项目污水处理站采用地埋式设计，大大减少了恶臭的无组织排

放，因此本环评建议采取以下措施：

①加强管理，及时清运污泥、格栅下物；

②加强绿化，绿化植物应以高大的树木为主；

③对污泥浓缩池、板框压滤机等构筑物采用封闭结构或采取一定的隔离措施。

表 6-9 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h） 年排放量（t/a）

主要排放口

1 DA001（锅炉废气排放口）

颗粒物 4.03 0.069 0.083

SO2 163.45 2.805 3.366

NOX 163.45 2.805 3.366

主要排放口统计

颗粒物 0.083

SO2 3.366

NOX 3.366

有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 0.083

SO2 3.366

NOX 3.366

表 6-10 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 污水处理站
NH3 及时清运淤泥、周边绿化

等

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
中二级标准

1.5 0.45

H2S / 0.0175

无组织排放总计
NH3 0.45

H2S 0.0175

2 水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中评价等级要求，水污

染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级详见表 6-11。

表 6-11 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他



34

三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级B 间接排放 —

本项目废水主要为生产废水和生活污水，生产废水经厂内污水处理站处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，经园区污水管网进入桃江县第二污水

处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入

资江，生活污水经化粪池处理，处理后排入园区污水管网，最后经桃江第二污水处理厂

进行深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排

入资江。因此本项目废水属于间接排放，本项目地表水环境影响评价等级为三级 B，因

此本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入该污水处理工程的可行性进

行分析。

（1）从水质上分析

本项目生产废水经厂内污水污水处理站处理，生活污水经处理，能满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，出水水质能够满足污水处理厂接管要求。

本评价认为通过该工艺处理，废水能达到桃江县第二污水处理厂接管要求。本项目

污水可通过厂区排污管网，最终进入桃江县第二污水处理厂。因此从水质上说，本项目

废水接入桃江县第二污水处理厂进行处理是可行的。

（2）从水量上分析

项目废水进入桃江县第二污水处理厂处理后排入资江，桃江县第二污水处理厂污水

处理选择“A/A/O+活性砂过滤”处理工艺设计。污水处理厂总建设规模为 20000m3/d，已

投入运行，本项目废水排放量为 232.976m3/d，不会影响污水处理厂的正常运行。

根据桃江县第二污水处理厂环境影响评价中水预测部分，在正常处理条件下，桃江

县第二污水处理厂出水对下游水域的影响较小，故本项目废水经预处理后进入桃江县第

二污水处理厂深度处理达标后外排入水环境，对外界水体环境影响较小。

（3）从时间上分析

目前桃江县第二污水处理厂已运行，因此从接管时间上分析，本项目废水接入污水

处理厂也是可行的。

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入桃江县第二污水处理厂是

可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，最终达标排入泉交河水域，

对碾子河水环境影响较小。依据水污染影响型建设项目评价等级判定依据进行判定，本

项目水环境影响评价等级为三级 B，不进行水环境影响预测。本项目不涉及地表水环境



35

风险。

生产废水

生产工艺废水排放量为 62100m3/a，其中 COD为 2000mg/L、BOD5为 1000mg/L、

SS为 300mg/L，工艺废水进入厂内废水处理站集中处理。根据类比口味王公司其他同工

艺槟榔加工项目以及《湖南口味王集团有限公司沧水铺污水处理站设计方案》，厂内废

水处理站的设计处理量规模为 500m3/d，生产废水处理工艺如图 6-1所示。



36

鼓风曝气

图 6-1 污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：

项目生产污水主要为煮籽、洗籽产生的生产污水及厂区员工产生的生活污水。厂区

的生产污水与生活污水分别进入生产污水调节池与生活污水调节池，在调节池的进口处

建设一个格栅井，用以拦截废水中较大的槟榔渣及漂浮物。

当生产污水调节池内的水位达到一定液位时，通过超声波液位仪及 PLC 自动控制

启动提升泵将污水提升入加药反应池进行预处理，调节池内设置液位控制系统，通过液

位的高低自动控制整个污水处理系统的运行，减少人员操作的繁琐和降低管理难度及运

行成本。为降低前期建设投资，该污水处理站按照每天 24小时运行。

污水进入沉淀池絮凝反应槽与絮凝剂充分反应后自流进入沉淀池，通过机械排泥的

沉淀池进行高效泥水分离。分离后清水进入水解酸化池，污泥通过排泥泵排入污泥浓缩

池。

剩
余
污
泥
回
流 上

清
液
回
调
节
池

生产污水调节池

PAM、PAC、NaOH

混凝沉淀池

污泥浓缩池沉淀池

出水 叠螺压滤机

生物接触氧化池

水解酸化池



37

污水进入水解酸化池进行大分子有机物的分解，提高污水的可生化行，水解阶段和

好氧阶段都采取二级水解和二级氧化，更好的去除水中的污染物质。在生化处理段，利

用微生物的吸附、氧化等机理将小分子有机物彻底分解成二氧化碳和水，部分有机物作

为微生物自身的能量来源参与新陈代谢。

由于微生物的生长是个动态过程，在处理污水的过程中必然有部分微生物老化死

亡。而这部分老化死亡的微生物会随流水排除生化系统，所以在生化段后设置二沉池分

离水中的悬浮物。二沉池设计采取轴流式沉淀池，沉淀分离出来的最终洁净清水进入回

用水池，在清水池增设一套自动深度处理装置（MBR膜过滤器），进一步保证水质达标，

清水池内的废水可回用或者直接外排。

沉淀下来的污泥通过污泥泵排入污泥浓缩池，污泥浓缩池上清液自流至调节池再处

理。浓缩后的污泥由泵打入叠螺式污泥脱水机进行脱水，滤液经收集后排入调节池再处

理，保证系统排出的污水均是达标排放的。压干后的泥饼收集后由环卫车定期外运处理。

各处理单元生产工艺废水处理效率。

COD的去除率：本方案选用沉淀池进行预处理工艺，再加水解酸化工艺，将废水

中难降解的有机物去除或将其转化为易降解的物质，再进行好氧处理，确保出水 COD

浓度控制在 150mg/L以下。

BOD的去除率：本方案选用的处理工艺，确保出水 BOD浓度控制在 30 mg/L以下。

SS的去除率：本方案选用的处理工艺，确保处理后的污水 SS指标达到 150mg/L以

下。

经过以上分析可知，本项目工艺生产废水经厂区污水处理站处理后，外排废水量为

207m3/d（62100m3/a），COD浓度小于 150mg/L，BOD5浓度小于 30mg/L，SS浓度小于

150mg/L，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级排放标准，经园区污

水管网进入桃江县第二污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入资江。

生活污水

生活污水排放量为 2.976（892.8m3/a）。生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、

NH3-N及动植物油，据类比分析，其中 COD：300 mg/L、BOD5：200 mg/L、SS：200mg/L、

NH3-N：35 mg/L、动植物油：50 mg/L。

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设。本评价要求



38

项目生活污水经化粪池处理，处理后排入园区污水管网，最后经桃江第二污水处理厂进

行深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排入

资江。

3 地下水影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），建设项目的地下水环

境敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原则详见表 6-12。

表 6-12 地下水环境敏感程度分级表

敏感程度 地下水环境敏感特征

敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水

源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相

关的其他保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。

较敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水

源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区

以外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）

保护区以外的分布区等其他未列入上述敏感分级的环境敏感区 a。

不敏感 上述地区之外的其他地区

注：a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的

环境敏感区。

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A可知，“农副食

品加工业”属地下水环境影响评价Ⅳ类项目，因此，本项目可不开展地下水影响评价工

作。

4 声环境影响分析

4.1 评价工作等级及评价范围

（1）评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）中关于声环境评价工作等级

的划分原则，结合拟建工程所在区域环境敏感区的分布等综合考虑，声环境影响评价工

作等级确定为二级。具体评定过程见表 6-13。

表 6-13 声环境影响评价工作等级划分表

项目所在区域环

境功能区划
GB3096-2008中 3类声功能区

HJ2.4-2009
划分原则

建设项目所处的声环境功能区为 GB3096规定的 3类、4类地区，或建设项目

建设前后评价范围内敏感目标噪声级增高量在 3dB（A）以下（不含 3dB(A)），
且受影响人口数量变化不大时，按三级评价。

受影响人口
建设项目位于益阳市高新区东部新区，周边用地均为工业用地，敏感目标噪声

级增高量在 3dB(A)以下，受影响人口不大

评价等级 二级



39

（2）评价范围

拟建项目声环境评价范围为厂界线向外 200m范围。

4.2 声环境影响预测与评价

（1）预测内容

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）的相关要求，评价项目建

成后厂界噪声是否达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的相应

功能区标准。

（2）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009），本次评价采用下述噪声预

测模式：

①室外声源

I、预测点的 A声级 LA(r)，已知声源的倍频带声功率级，预测点位置的倍频带声压

级用下式计算：

II、若已知靠近声源处某点的倍频带声压级 Lp(r0)，则相同方向预测点的倍频带声

压级利用下式进行计算：

III、预测点的 A声级利用下式进行计算：

在只能获得 A声功率级时，按下式计算某个室外点声源在预测点的 A声级：

在只能获得某点的 A声级时，则

②室内声源

首先计算出某个室内声源靠近围护结构出的声压级：

所有室内声源靠近围护结构处产生的声压级 Lp1i(T)，dB(A)：



40

计算室外靠近围护结构处产生的声压级 LP2i(T)，dB(A)：

将室外声压级 LP2(T)换算成等效室外声源，计算出等效室外声源的声功率级 LW，

dB(A)：

等效室外声源的位置为围护结构的位置，按室外声源，计算出等效室外声源在预测

点产生的声压级。

③噪声贡献值计算

④噪声预测值的计算